478 COLLATION. S ACRAR.  
manum meam & sustentare mulierem: simul  
autem, vt manum eius contigit, ylulatu ingen-  
ti redditio in amplexus meos irruit, & mater-  
nis me confessari osculis cœpit. At ego igno-  
rans omne negotium, quasi insanientem mu-  
lierem repellebam, simul & cum verecundia  
licet, indignabat tamen quodammodo aduer-  
sum Petrum. At ille: Desine, inquit, quid agis  
ô fili Clemens, noli repellere tuam matrem.  
Ego verò, vbi hæc audiui, continuo lachry-  
mis fuffusus, concidi supra iacentem matrem  
& osculari eam cœpi. Simul enim vt audiui  
paulatim vultum eius reuocabam ad memo-  
riam, & notior mihi intuenti tantò magis  
fiebat. Multitudo interim conueniebat pluri-  
ma, audiens quod mulier, quæ ad stipem pe-  
tendam sedebat, recognita esset a filio suo,  
viro quodā bono. Et cùm velimus confessim  
enauigare ex insula, mater ait ad me: Fili dul-  
cissime, rectum est, vt valedicam mulierculæ,  
quæ me suscepit, est enim egens & paralytica,  
iacēs in lectuio. Quibus auditis Petrus, & om-  
nes, qui aderant, admirati sunt bonitatem ac  
prudentiam fœminæ, & cōtinuò iussit Petrus  
abire quosdam, & deserre mulierem in lectu-  
lo, vbi iacebat. Cumque fuisset allata, & in  
medio turbæ adstantis posita, in conspectu om-  
nium Petrus ait: Si veritatis ego sum preçeo, ad  
confirmandam fidem horum omnium, qui  
adistantur, vt sciant, & credant, quia vñus est  
Deus,

Deus, qui cælum fecit ac terram, in nomine  
Iesu Christi filij eius, surgat hæc mulier. Et sta-  
tim ut hæc dixisset, surrexit sana, & procidit  
ad pedes Petri, atq; amicam suam ac familia-  
rem osculis petens, percontabatur ab ea, quid  
istud esset negotium. At illa breuiter omnem ei  
ordinem agnitionis exposuit, ita, vt etiam tur-  
bæ adstantes mirarentur. Tum petrus: De fide  
Dei ac religionis institutus, quod ad se perti-  
nebat, in quantū tempus patiebatur, loquatus  
ad turbas, addit etiā hoc, vt si quis vellet de his  
diligentius noscere, Antiochiam veniret, vbi  
tribus, inquit, mensibus statuimus sedere, vt  
quæ ad salutem pertinent, discat. Si enim, in-  
quit, negotiandi causa, aut militandi patriam  
telinquit, homines ac parentes, & longas per-  
egrinationes subire non metuant: pro vita æ-  
terna tribus saltē mensibus peregrinari, cur  
onerosum videatur ac difficile? Cumq; hæc &  
alii his similia dixisset, ego mulieri, quæ sus-  
cepérat matrem, & sanitatem receperat per  
Petrum, mille dragmas donavi, (Quæ summa  
paulo plus conficit quam 33. aureos Rhenanos.) &  
præsentibus cunctis, commendaui eam cuidā-  
viro bono, primario illius oppidi, qui & liben-  
ter se facturum, quod imperabamus spopon-  
dit. Sed & aliis quibusdam aliquantum pecu-  
nia distribui, & illis mulieribus, quæ aliquan-  
do solare dicebantur in miserijs matrem me-  
am, quibus & gratias retuli, & post hæc vnâ cū  
matre

430 COLLATION. SACRAR.  
matre enauigabimus Antharadum. Cumque  
venissemus ad hospitium, mater requirete  
cœpit à me, quoniam deuenisset pater. Cui  
ego. Ad te, inquam, requirendam profectus  
ultra non rediſt. At illa audiens suspiravit tan-  
tum, grande enim pro me gaudium habens,  
reliquos solabatur mærorēs. Die autem po-  
stera sedens vñā cum uxore Petri, iter agebat  
nobiscum, & venimus Balanceas, vbi triduo  
remorati, inde accessimus Patho, & post hoc  
Gabala, & sic Laodociā peruenimus, vbi ante  
portas occurunt nobis Niceta & Aquila, &  
osculantes nos abducunt in hospitium. Petrus  
Dignum est, inquit, remorari nos in hac die-  
bus decem, aut etiā amplius. Tum Niceta &  
Aquila requirabant me, quæ esset mulier hęc  
ignota, & ego respondi: mater mea est, quam  
mihi redonauit Deus per dominum meum  
Petrum. Hæc cum ego dixisse, cuncta eis Pe-  
trus per ordinem cœpit exponere, & ait: Cum  
venissemus Aradum, & ego vos precedere iuf-  
fissim, profectis vobis cadem die Clemens,  
cum incidisset sermonis occasio, genus mihi  
suum exposuit ac familiam, & quod parenti-  
tibus esset ortatus, duosque habuisse priores  
se geminos fratres: & sicut mihi, inquit, pater  
enarrauit, somnium vidit aliquando mater,  
quo iussa est cum geminis suis ex urbe Roma  
proficiisci, ne subito & pariter interirent.

Cumq;

Cumque somnium patris indicasset, ille, qui tenero filios diligeret affectu, ne quid forte malo pateretur, vxorem pariter ac filios, nauic cum omnibus necessariis impositos, emittebat Athenas erudiendos. Post haec misit semel & iterum qui requirent, nusquam illius ne vestigium quidem reperit. Ipse ad ultimum patrem inquirendum proficiens, & usque ad praesens, ne ipse quidem usquam est. Haec cum mihi Clemens enarrasset, accessit ad nos quidam, rogans, ut ad insulam Aradum, quae vicina erat, accederemus, videndi columnas vires mirae magnitudinis: adquieui, vetum est ad locum, ceteri omnes interiora aedis ingressi, mihi animus, necescio ob quam causam, ingrediendi ultra non dedit. Sed dum illos sonis operior, mulierem hanc considerare coepi, quae parte membrorum esset debilis, ut non labore manuum vixum quereret, sed mendicitatis pudorem subiret: requiro ergo ab ea causas. Illa nobili se ortam genere & nobili nihilominus viro in matrimonio fuisse iunctam fatur, cuius frater, inquit, in me illicito amore inflamatus, fratrum thorum polluere cupido. Quod ego abhorrens, & rursum de tanto scelere viro indicare non audens, & ne bellum fratribus & opprobrium generi indicerem, magis ex patria discedere iudicaui, cum duobus geminis filiis meis, iuniore puerο ad solatium patris dilectο. Et ut haec, inquit, honesta species fierent,

482 COLLATION. SACR.  
fierent, cogitauit somnium fingere, & dicer  
viro, adstitisse mihi numen quoddam per vi  
sum, & dixisse, vt cum duobus geminis meo  
confestim ex vrbe proficisceret, vsquequo ad  
ipso audirem, quando redire deberem: Quibus  
auditis, credidisse aiebat virum, & Athene  
geminis cum liberis emisisse inibi crudeliter  
sed tempestate graui ad hanc insulam fuisse  
depulso, vbi confracta nauis, se suetu excul  
fam supra saxum quoddam, ob hoc, solum  
mortem distulisse, donec, inquit, infelicitum  
natorum meorum saltem emortua membra  
complectenter, ac sepulturæ mandatam. Sed  
cum dies fuisset exortus, & turba conveniens  
sent, miseratione moti, proiecserunt mihi in  
deuinatum. Et ego infelix fletibus mulcisco  
gabam, vt requirent, sicubi infelicitum na  
torum possint inuenire corpuscula. Ego ab  
planetibus & vnlatus nihil aliud clama  
bam, nisi, vbi mihi infelici Faustus est, vbi Fa  
ustinus? Et cum haec diceret Petrus, Niceta &  
Aquila subito adsurgunt, & stupefacti penur  
bati coeperunt, dicentes: Dominator domine  
& Deus omnium, verane haec sunt, an somni  
um est, quod agitur? Tum Petrus: Nisi, inquit,  
nos insani sumus, haec vera sunt. At illi pau  
lulum remorati, & confricantes faciem, aiunt  
Nos sumus Faustinus & Faustus. Sed ab initio  
cum narrare cepisti, statim in suspicionem in  
cidimus.

R.A.R.  
, & dicere  
dam per vi  
minis meo  
quequo ab  
em. Quibus  
& Atheos  
etudie  
alam fuisse  
uctu exc  
hoc, soluta  
infelictum  
a membra  
datem. Sed  
conveni  
nt nulli in  
s multis co  
dilectum ne  
la. Ego au  
us lanians,  
ud clama  
est, ubi Fau  
, Niccera &  
actigentur  
or domine  
an somni  
Nisi, inquit,  
At illi pau  
ciem, aiunt  
ed ab initio  
cionem in  
cidimus.

LIBER IIII. 483

cidimus, ne fortè ad nos pertinerent, quæ di  
cebarur: rursus tamen considerantes multa si  
milia accedere in vita hominum, reticuimus,  
littere cor nostrum spe aliqua pulsaretur: adspi  
ciebamus ergo ad finē sermonis, ut si ad inte  
grum de nobis esse constaret, tum fateremur.  
Ecce hæc dixissent, lachrymantes ingredie  
bantur ad matrem: cum reperissent, quiescen  
tem, & complecti vellent, prohibuit Petrus,  
dicens. Sinite me prius preparare animos ma  
tris, & ita vos afferre ei, ne fortè multo & su  
bito gaudio mente excidat, & sensus eius tur  
betur, maximè quia nunc etiam somno occu  
pata stupet. Igitur ubi mater exsurrexit è som  
no, alloqui eam Petrus cœpit, dicens: Scire te  
volo mulier religionis nostræ obseruantiam.  
Nos vnum colimus Deum, qui fecit mundum,  
huius & legem seruamus, qua mandat in pri  
mis, ipsum colendum, & nomen eius vene  
randum, parentes honorandos, pudicitiam  
iustitiamq; seruandam, sed & illud obserua  
mus, mensam cum gentilibus non habere cō  
munem, nisi cum crediderint, & recepta veri  
tate baptizati fuerint, ac trina quadam beatū  
nominiis invocatione consecrati, & tunc cum  
eis cibum sumimus. Alioquin etiā si pater  
aut mater sint, aut vxor, aut filii, aut fratres,  
non possumus cum eis mensam habere com  
munem. Quia ergo religionis causa præcipua  
hæc facimus, non tibi iniuriosum videatur,

X non

non potest filius tuus vnà tecum sumere c-  
bum, vsquequo eadem tibi sit, quæ illi sentia-  
tia fidei. Quibus illa auditis: Et quid, inquit,  
vetat hodie me baptizari? quæ etiâ prius quis  
te viderem, illos, quos dicunt deos, penitus  
auersata sum, quod mihi frequenter, & per  
quotidiè sacrificanti sibi prestare potuerat  
nihil. Nam de pudicitia quid dicam: cum me  
egesta peccare compulerit. Satis autem puto  
innotuisse tibi, quantus mihi exinde fuerit  
amor pudicitiae, quæ vt euaderem illiciens  
moris insidias, somnium finxi, vt cum duo  
bus meis geminis peregrinarer, & hunc solus  
Clementem, ad solatium patri reliqui. Si enim  
mihi duo vix sufficiabant, quanto magis con-  
tristasset patrem, si nullum penitus habuisset.  
Erat enim miser, grandi affectu erga filios, ita  
vt vix ei somni authoritas extorqueret, Fausti-  
num & Faustum Clementis huius fratres mei  
hi concedere, & ipse solus contentus illis  
Clemente. Hæc illa cum diceret, ultra nofel-  
rentes fratres mei, irruunt in complexus ma-  
tris cum multis lachrymis, & osculantur eam.  
At illa, Quid vult, inquit, hoc esse. Tum Pa-  
ter: Nolo turberis mulier, constans esto, i-  
sunt Faustinus & Faustus filii tui, quos in po-  
fundo periisse dicebas: quomodo autem ve-  
uant, & quomodo in illa horribili nocte  
profundo cuaserint, & quemadmodum al-

A.R.  
iūmer  
lli senten  
d, inquit  
iusquā  
s, penit  
er, & penit  
poruerat  
n: cū me  
equē nū  
arem pū  
nde fuen  
o illīciā  
cūm duo  
unc solus  
ui. Si enī  
magis con  
s habuſſet,  
a filios, ita  
eret, Fauſ  
frates m  
entur ell  
ltra non ſe  
plexus ma  
lantur tam  
e. Tum Pe  
ans etio, in  
quos in p  
o autem v  
li nocte  
odum al  
ip  
LIBER IIII.

489

ipſorum Nicēta, & alijs Aquila dicatur, ipſi  
tibi exponere poterunt, & vna tecum etiam  
nos audiēmus. Vbi hæc Petrus dixit, nimic  
gaudio intercepta corruit, & tandem aliquan  
do reparata, aque in semetipsam regressa, ait:  
Obferro vos dulcissimi filij, dicite mihi, quæ  
acciderint vobis post illam feralem & crude  
lissimam noctem. Tum Nicēta cœpit dicere.  
In illa nocte o mater, cum nauis fuisset reso  
luta, & nos innientes fragmento cuidam ta  
bularium per pelagus iactaremur, viri quidam,  
quibus per profundum latrocinarī artificium  
est, repertos imposuerunt nos nauiculæ suæ, &  
teniſ vndarum vertices superantes, diuersis  
iūnibus Cesaream Stratonis perduxerunt,  
ibique affligentes nos fame, verberibus, metu,  
vne, quod eſſer in vero, profuderemus: im  
mutatis etiam nostris nominibus vendide  
runt hos cuidam vidua honestæ admodum  
ſoemine, Iuste nomine: quæ cūm veniſſet, ha  
buit loco filiorum, ita, vt etiam Gr̄ecis nos li  
teris, & liberalibus attentissimè erudiret. Vbi  
vero adoleuiimus, etiam Philosophorum stu  
dijs operam dedimus, quo poſſimus diuinæ  
religionis dogmata, Philosophicis disputatio  
nibus adſerentes, confutare gentiles. Simoni  
autem cuidam Mago, qui nobiscum vna edu  
catus est, pro amicitijs & puerili consuetudi  
neadhaſimus, ita, vt penè ab eo decipi poſſe  
mus. Fertur enī in religione noſtra ſermo

X 2

dc

486 COLLATION. SACRAR.  
de Propheta quodam, cuius ab omnibus, qui  
religioni huic deseruiunt, speraretur aduen-  
tus, per quem immortalis & beata vita cre-  
dientibus danda promittitur. Hunc ergo noi-  
putabamus Simonem. Sed hæc tibi mater op-  
portunius exponentur. Nos interim cum pe-  
nè deciperemur à Simone, quidam collegi  
domini Petri Zachæus nomine, monuit ne  
falleremur à Mago, sed obtulit nos aduenien-  
ti Petro, vt ab ipso quæ erant sana & perfecta  
doceremur: quod & tibi optamus cuenire, si-  
cut & nobis concessit Deus, vt possimus etiam  
cibum & mensam habere communem. Hinc  
ergò fuit mater, quod nos à piratis rapiros, na-  
in mari defunctas esse credidisti. Cum haec  
dixisset Nicœta, mater nostra procidit ad pe-  
des Petri, rogans & obsecrans, vt & scipiam  
& hospitam suam euocaret sine mora, ac naz-  
zaret, vti ne vna, inquit die damnum pauci-  
consortij & societatis natorum meorum. Se-  
militer autem & nos filii eius rogabamus Pe-  
trum. At ille: Quid putatis, inquit, quia ego  
immisericors sum solus, & nolo vos matre  
conuiuio sociari? sed necesse est eam vel via  
die ieiunare prius, & ita baptizari, & hoc qua  
sermonem ab ea quendam audiui, per quem  
mihi fides eius claruit, & qui indicium deinde  
credulitatis eius: alioqui multis eam diebus  
operebat ante instrui & doceri, & ego quælo-  
te, inquam, domine mi Petre, dic quis est iste  
sermo.

## LIBER IIII.

487

sermo, quem dicas dedisse tibi indicium fidei eius? Et Petrus: ille sermo est, quo rogauit, vt & hospita sua, cuius beneficijs vicem reddere desiderat, simul baptizetur cum ipsa. Non autem rogaret, vt illi, quam diligit, prestaretur hæc gratia, nisi credidisset, quod magnum aliquid in baptismate munus esset. Vnde & ego reprehendo plurimos, qui cum ipsi baptizentur & credant, nihil dignum fide agunt, cum his quos diligunt, id est uxoribus, vel filiis, vel amicis, quos non ad hoc hortantur, quod ipsi adsequunti sunt, si quidem verè crediderint, quod æterna vita per hoc donatur. Denique si eos ægrotare videant, aut periculo aliqui carnaliter subiacere, dolent & lugent, quia in hoc certi sunt eis imminere perniciem. Ita ergo si & de hoc certi essent, quod qui Deum non colunt, manet eos poena ignis æterni, quando cessarent monentes & cohortantes? Aut si obssisterent, quomodo non lugerent eos, & plangerent, certi æterna eis iminente supplicia? Nunc ergo illam quidem mulierem euocabimus, postmodum & videbimus, si amat fidem religionis nostræ, & prout consequens fuerit agemus. Hæc autem quoniam fideliter sensit de baptismio, ieunet vel vna die ante baptismum. At illa cum iumento satisfaciebat, praesente uxore domini mei Petri, quia ex quo recognouerit solum, præmulto gaudio cibum capere omni-

X 3

no

488 COLLATION. SACRAR.  
nō nequieerit, nisi hesterna die calicem aqua  
solum biberit. Testabatur autem & vxor Petri,  
dicens ita esse. Tum Petrus subridens. Sed  
non est, inquit, hoc ieunium baptismi, quod  
non propter baptismum ieunatum est. Et No-  
tota: Sed forte, inquit, volens Deus matrem  
nostram, nec vna die agnitis nobis separari  
confortio mensae nostrae, præordinavit hoc vi  
ante ieunaret. Sicut enim pudicitiam sensum  
in ignorantia, ut proficeret ei ad batismigra-  
tionem, ita ieunauit, antequam sciret ieunii ra-  
tionem, ut proficeret ei ad baptismum, & statim  
ab initio agnitionis nostre nobiscum panem  
mensē confortio frueretur. Tum Petrus: Non  
nos, inquit, vincat malignus, occasione ac-  
cepta per affectum matris: sed magis vos &  
ego vobiscum, hodie ieunemus cum ipsa: &  
crastino batizabitur: neque enim iustum est  
ad gratiam personæ alicuius & amicizie, re-  
solui & extenuari præcepta veritatis. Non  
ergo pigeat eos magis laborare cum illa, quia  
omne mandatum præterire peccatum est.  
Doceamus autem sensus nostros corpora-  
les, qui extrinsecus sunt, seruire interioris  
sensibus, & non interiores sensus, qui  
quæ DEI sunt sapiunt, cogamus sequi ex-  
terioris, qui, quæ carnis sunt, sapiunt. Pro-  
pter hoc enim & Dominus mandatum dedit,  
dicens (*Math. 5.*) Quicunque viderit mulie-  
stem ad concupiscentiam, iam moechatus

et eam in corde suo. Et his addidit: Si oculus  
tuus dexter scandalizat te, truce eum & projice  
ab te: expetit enim tibi, ut vnum membro-  
rum tuorum pereat, quam totum corpus tu-  
um mittatur in gehennam ignis. Non dixit,  
Scandalizauit te, vt posteaquam peccaueris,  
tunc ab ijsias causam peccati: sed, Si scandalizat  
te, hoc est antequam pecces, causam peccati  
prouocantis te & irritantis, abscedas. Ne quis  
autem vestrum putet fratres, quod membro-  
rum amputationem mandauerit Dominus:  
propositum vult in hoc refecari, non mem-  
bra, & causas, quae ad peccandum illiciunt,  
quo cogitatio nostra ad spectus vehiculo sub-  
iecta, ad amorem Dei sensibus corporeis intui-  
ta contendat. Nec carnalibus oculis velut la-  
tientibus equis, & extra mandatorum viam  
currum declinare cupientibus relaxet frena,  
& habenis indulget; sed reuocet ad spectum  
corporis ad arbitrium mentis, & oculos no-  
stros, quos Deus operis sui inspectatores esse  
voluit & testes, non patiatur fieri lenones ma-  
li desiderij. Et ideo cedant legi Dei, tam cor-  
porei sensus, quam interna cogitatio, & illius  
voluntati ministrent, cuius se opera esse intel-  
ligunt. Igmar, vt ordo mysterij poscebat & ra-  
tio, die postera baptizatur in mari, & regressa  
ad hospitium, omnibus consequenter myste-  
rii religionis imbuitur. Aderamus autem &  
nos filij sui, Niceta & Aquila, & ego Cle-

490 COLLATION. SACRARI  
mehs. Et post hæc simul cum ea prandimus,  
& simul glorificauimus Deum, referentes gra-  
tias studijs & doctrinæ Petri, qui nobis offen-  
dit per occasionem matris, quomodo pudici-  
tæ bonum non pereat apud Deum: sicut  
contrario impudicitia, inquit, etiam si non  
statim, tamen licet tarde non effugit poenam.  
In tantum autem pudicitia, inquit, Deo pla-  
cita est, ut etiam his, qui in errore sunt poli-  
ti, non nihil gratiæ in praesenti conferat viri.  
Nam futura beatitudo illis solum reposita est,  
qui per gratiam baptismi pudicitiam iusti-  
amque seruauerint. Denique exemplo est hunc  
rei etiam hoc quod erga matrem vestram ge-  
stum est, cuius salus hæc omnis pro mercede  
pudicitiae reparata est, ad quam custodiendam  
& conseruandam non sufficit sola conti-  
nentia, sed vbi senserit quis insidias, & decep-  
tionem parari, continuò sicut ab ignis impe-  
tu, aut incursu carnis rabidi refugiat: nec con-  
fidat, quod huiusmodi insidias possit faciliter  
liquis philosophando aut palpando cohiberet;  
sed, vt dixi, effugiendum est, & longè absceden-  
dum, sicut fecit & vestra mater, verè & inte-  
grè bonum diligens pudicitia. Propter quod  
& conseruata vobis est, ac vos illi, insuper su-  
tem & æternæ vitæ agnitione donata. Cum  
hæc & multa alia his similia dixisset, vespere  
facto, requieuimus.

Posterautē die Petrus mane assumptis fra-  
tribus

A R.  
adimus,  
ntes gra-  
is offen-  
pudici-  
: sicut &  
nsi nor-  
poenam.  
Deo pte-  
unt poli-  
erat vna-  
solita est,  
n iusti-  
o est huc  
tram ge-  
mercede-  
astodice-  
la conti-  
& decep-  
is impo-  
nec con-  
& facil-  
cohiber-  
bceden-  
& ince-  
ter quod  
superau-  
, vespere  
nptis fra-  
tribi

LIBER IIII. 491

tribus meis & me descendit ad portum, vt in mari lauaremus, & post hoc ad locum quendam secretiorem secessimus orationis gratia. Senex autem quidam pauper, & vt apparebat habitu, operarius, curiosè ex occulto obseruare nos ceperit, vt videret quid ageremus in secreto positi. Hic senex cum se Petro, Clementi socijsque eius insinuasset, paulatim in disputationem cum illis deuenit de fectis & placitis Philosophorum, de origine & natura rerum, prouidentia de cursu astrorum, de genesi, de hominis substantia, de agnitione Dei, de peccatis, de tribus errorum fontibus, quæ cum ultro citroque diffusæ inter illos tractantur, sicuti D. Clemens duobus penè integris libris viij. & ix. Recognitionum prolixè tecenset, tandem senex ille ad genesis necessitatem, vt putabat, reuersus plenissimè ait ad Clementem, differuisti fili, sed ego, sicut dixi, ex inicio omni huic incomparabili assertioni tua à propria conscientia prohibeor accomodate confensem. Noui enim & meam Genesim, & coniugis meæ, & scio ea, quæ vnicuique nostrum dictabat genesis accidisse, & ab his quæ rebus & operibus comperta sunt mihi, nunc verbis transferri non possum. Denique quoniam te apprimè imbutum video in humi modo disciplinis, audi coniugis meæ thema, & inuenies schema cuius exitus accidit: habuit enim Martem cum Venerè super cen-

X 5 trum,

492 COLLATION. SACRARIUM, Lunam verò in occasum in dominibus Martis & finibus Saturni, quod schema adulteras facit, & seruos proprios amare, in peregrinatione atque in aquis defungi, quod de ita factum est: incidit namque in amorem serui, & periculum simul & opprobrium mensens, fugit cum ipso, & peregrinè profecta, ubi amori suo satisfecit, perijit in mari. Et ego Clemens respondi: Vnde scis, quia peregrine seruo suo sociata est, & in eius consortio politate fungitur? Certissimè, inquit, scio reuera nos, quia nupserat seruo, quippè qui neque hoc quidem, quod eum amaret, agnoueram, sed postquam profecta est, frater meus mihi enarravit, dicens, quod primò quidem ipsum admississet, sed ille, quiam erat honestus vir bonus, frater, noluit thorum fratris incelesti maculam polluere. Sed illa me verens, & opprobrium non ferens infelix (neque eam imputandum ei est, quod eam Genesis facere compulit) finxit somnium, & ait ad me: Adsistit mihi quidam per visum, qui iussit me cum duobus geminis meis sine mora ex urbe proficisci. Hæc ergo cum audissem, pro salute eius filiorumque sollicitus, confessim ipsam & liberos exire feci: unum qui erat junior, mihi retinuisse permisisse dicebat. Tum ego Clemens intellectus quod ipse fortassis est pater meus, i.e. chrymis oppletus sum: fratres quoq; meos

volent

Petr

pla

Que

Cle

juge

filij

tus i

a no

sit i

exhi

extr

stes

sen

cum

me

rum

scio

qua

qui

set,

vid

næ

scen

que

tus

gen

no

see

eig

volentes profiliere, & apetire rem, prohibuit  
Petrus, dicens: Quiescite quoadusque mihi  
placerit. Respondens ergo Petrus ait ad senē:  
Quod nomen erat iuniori filio tuo? At ille ait:  
Clemens. Et Petrus: Si tibi, inquit, hodie con-  
jugem tuā castissimā cōsignauero cum tribus  
filii tuis, credis quia potest pudica mens mo-  
tus irrationales superare, & quod omnia, quæ  
à nobis dicta sunt, vera sint, & Genesis nihil  
sit? Et senex: Sicut impossibile est, inquit, te  
exhibere quod promisisti, ita impossibile est  
extra Genesim fieri aliquid. Tum Petrus: Te-  
stes, inquit, habere volo omnes hos, qui præ-  
sentes sunt, me tibi hodie coniugem tuam,  
cum tribus vestris liberis viuentem pudicissi-  
mè traditurum: & iam nunc accipe fidem re-  
num ex eo, quod omnem causam diligentius  
scio, quam tu, cunctaque tibi per ordinem,  
quæ gesta sunt enarrabo, ut & tu cognoscas, &  
qui præsentes sunt, discāt. Et cùm hæc dixiſ-  
set, conuersus ad turbas, ita cœpit: Hic quem  
videtis, ô viri, in hac veste pauperrima, Roma-  
næ verbis est ciuiis, ex genere ipsius Cæsaris de-  
scendens, nomē ei Faustianus, vxorem quo-  
que nobilissimam Mathidiam nomine sorti-  
tus est, ex qua tres filios suscepit, quorum duo  
gemini, vaus autem, qui erat iunior, cui  
nomen Clemens, hic est. Et cùm hoc dixiſ-  
set, digito me ostendit: gemini autem filij  
ciuii sunt isti, Nicœta & Aquila, quorum

X 6      aliud

494 COLLATION. SACRAR.  
ailus Faustinus vocabatur prius, & alius Fa-  
stus. Simul autem vt nomina nostra enuncia-  
uit Petrus, senex resolutis membris omnibus,  
quasi interceptus concidit. Nos autem filii in-  
tuentes super eum, complectebamur, & oscu-  
labamur, verentes simul ne spiritum renouare  
non possit. Et cum hæc fierent, populus qui-  
dem admiratione ipsa stupefactus est. Petrus  
autem surgere nos à complexibus patris, ne  
eum necaremus iubet, & ipse apprehensa ma-  
nu eius, quasi de somno quodam profundo &  
leuans eum, paululum recreans, omnia, qua-  
gesta fuerant, secundum veritatem cepit ex-  
ponere, quomodo frater eius in amorem in-  
ciderit Mathidia, & illa cum esset pudicissima  
illicitum fratris amorem viro indicate nolu-  
rit, ne vel bellum fratribus vel opprobriū ge-  
neri indiceret, sed sapienter somnium fixe-  
rit, quo ex vrbe iubetur exceedere cum gemi-  
nis filiis, iuniore apud parrem relitto. Vique  
nauigantes naufragium vi tempestatis incur-  
rint, & ad insulam Antharadum nomine ex-  
pulsi, Mathidia quidem supra saxum quad-  
dam fluctu iactante projecta sit, gemini vero  
liberi rapti à piratis & Cæsaream perducti, ro-  
ligiosæ cuidam foeminæ venundati sunt, quz  
eos in filiorum loco habens, liberaliter edocu-  
xit & erudiri fecerit, eorumq; nomina pirate  
immutauerint, & Nicceram alium, aliū Aqui-  
lam vocitauerint. Utque post hæc studiorum

Suctudinis causa Simoni adhæserint, atque ab eo, ubi Magnum & deceptorem viderunt, accesserint ad Zachæum, & ut post hæc sociati sunt sibi. Sed & Clemens quomodo ex vbe agnoscendæ veritatis causa profectus, per Barnabæ notitiam Cæfaream venerit, sibi que innotuerit & adhæserit, vtque ab eo sit de fide religionis edoctus. Sed & qualiter apud Antharadum mendicantem reperit & recognouerit matrem, vtque omnis insula in eius recognitione gauisa sit, & de pudicissimè hospita contubernio, atque eius per semetipsum collata sanitatem, & de liberalitate Clementis in eos, qui erga matrem benefici exstiterant. Utique post hæc Nicœta & Aquila requirentes quanam esset peregrina mulier, cum audirent à Clemente omne negocium, se esse geminos eius filios Faustinum exclamauerunt & Faustum, omnemque historiam, quæ eos egerit, patefecerint: utique post hæc matri cautius, ne subito gaudio interciperetur, ipso insinuante oblati sunt Petro. Sed cum hæc in auditu sensis narratione gratissima turbis exponere Petrus, ita vtaudientes gestorum miraculis, & humanitatis miseratione lachrymarent, nescio vnde audiens mater de recognitione patris, cursu concito irruit in medium noctis cum clamore, dicens: Vbi est meus vir, meus dominus Faustinianus, qui tam multis temporibus affligitur, ambulans per yrbes sin-

496 COLLATION. SACRARI  
gulas, & me quærens? Hæc cùm illa quasi t  
mēs clamaret, & circumspiceret, senex ambu  
lans cum multis lachrymis, amplecti & con  
stringere eam cœpit. Et cùm hæc gererentur,  
Petrus rogauit turbas vt discederent, dicens  
inuercundum esse vltra persistere, sed da  
dum eis locum familiarius inuicem se vidē  
di, crastino autem hic, inquit, si qui vestrum  
volunt, conueniant ad audiendum verbum.  
His à Petro dictis, secesserunt turbæ, & cùm  
vellemus nos quoq; ire ad hospitium, domi  
nus domus ait ad nos: Turpe & impium est  
tales ac tantos viros manere in stabulo, cum  
ego omnem penè domum vacantem habeam,  
lectosque stratos quām plurimos, & quæ ne  
cessaria sunt parata. Sed Petro contradicente,  
vxor patrisfamilias cum liberis prostrabat  
ante eum, & exorabat dicens: Obscero te, ma  
ne apud nos. Sed ne sic quidem acquiescebat  
Petrus, donec filia eorum, quæ rogabant ab  
immundo spiritu multis temporibus vexata,  
& catenis vineta, quæ fuerat intra conclave  
clausa etfugato, à se dæmone, & ostiis patet  
atis cum catenis suis veniens, procidit ad pe  
des Petri, dicens: Rectum est mihi domine, ut  
gas hodie hic salutaria mea, & non contritis  
neque me, neque parentes meos. Petro autem  
requirente catenarum sermonumque eius  
causam, patentes præter spem læti effecti de  
filia sanitate, & velut stupore quodam ato  
gu,

nisi, ipsi quidem dicere nequeunt: adstantes  
autem famuli aiunt: Hæc à septimo ætatis an-  
no dæmone occupata, omnes qui accedere  
tentassent ad eam, seindere, dilaniare morsi-  
bus, etiam disrumpere, & hoc per viginti an-  
nos usque ad præsens facere nunquam desti-  
tit, nec ab aliquo potuit curari, sed ne accede-  
re ad eam quisquam valebat: multos enim in-  
utiles reddidit alios & peremit, omnibus e-  
nim viris validior erat, sine dubio viribus dæ-  
monis nisa. Nunc autem, ut vides, ex præsen-  
tia tui dæmon quidem fugit, ostia vero, que  
summo cum monimento clausa fuerant, aper-  
ta sunt, & ipsa sana stat ante te, rogans ut di-  
cem salutarium suorum & ipsi & parentibus  
facias, & mancas apud eos. Hæc cum ita unus  
ex famulis enarrasset, & ipsæ catenæ de ma-  
nibus eius ac pedibus fuissent sponcè reso-  
luta, Petrus certus quod per ipsum sanitas hæc  
reddita sit pueri, acquieuit manere apud eos.  
Sed & illos, qui remanserant in hospitio una  
cum uxore sua, transire iussit, & unusquisque  
acceptis seorsim cubiculis mansimus, at-  
que ex more cibo sumpto, redditis  
que laudibus Deo, suis singu-  
lis requieimus  
locis.